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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOn&N£H-BU\DET
SEPTEM BER 1975 60. ÅRGANG NUMMER 7

O. B. Müller alias »Å. B.«, » Kaptajnen«  

-  kort sagt »FA TTER«
Som elev på Sorø Akademi 1921-24 og som gymnastikassistent 1930-31 havde jeg glæden af Fatters bekendtskab på mange måder, men vil følge redaktør Rantzaus opfordring og holde mig til "de sjove historier".Det begyndte den første morgen i lovsangssalen. Alle måtte passere Fatter, der stod med en ca. 2 m høj målestok og gav hver mand et tal - 4,5 eller 6 - der refererede til skolebordenes højder. For os matematikere bestod det sjove i, at målingen var komplet overflødig, idet vi tilbragte halvdelen af tiden på museet og i gymnastiksalen, resten jævnt fordelt i 5 forskellige lokaler. Men målingen skulle finde sted "for en ordens skyld". Alt det var jeg naturligvis uvidende om. Jeg undrede mig blot over Fatters 4-kantede støvlesnuder, der var 10-12 cm brede. En ældre elev forklarede mig, at så kunne han sætte storetåen i ret vinkel til de andre tæer, hvad han vistnok gjorde, når han iført lange militærstøvler demonstrerede pas de bat i dansetimerne. Havde nogen udenforstående set det, havde de sikkert moret sig. Det var heller ikke kedeligt at se, når drengene dansede française på to rækker med lette trin mod hinanden og tilbage igen med yndefuld fingerfatning over hovedehøjde, iført de små sorte gymnastikbukser og absolut intet andet - for det var jo en "gømnastæk- time", som også efterfulgtes af varmt og koldt styrtebad (tvungent).

Og mens jeg er ved dansen: Hver tirs dag i sæsonen kom musikdirektør H. Chr. Jensen med sin violinkasse cyklende fra Ringsted, og i frokostpausen vankede der kaffe med smørkage til. Derfor var noget af det første Fatter sagde til mig, da jeg kom som gymnastikassistent (NB. alle Fatter-citater udtales med åbne a 'er, let læspen og gerne med et lille snøft i pauserne): "Ja, ja, Hogstad - laue gømnastæk det ka' De, for det har jeg selv lært Dem. - Men ka'De laue k affe"?  - "Ja, det har jeg gjort fra jeg var 8 år." - "Nå, ja så faldt der sågu' en sten fra mit hjerte."Smørkagen skulle jeg tage med, når jeg om morgenen gik forbi Coldings konditori. Engang var der ingen smørkage, og pr. konduite tog jeg så et stykke kringle, men det vandt ikke Fatters bifald: "Hogstad, at De ku' g ø re  mig den sorg! Det må De a ld r ig  gøre mere. - Det s k a l  være smørkaue."At Fatter som de fleste var meget konservativ i sine vaner, viste sig også tydeligt, da vi trænede 3. G til gymnastikeksamen, og jeg bemærkede, at dagsøvelsen var nøjagtig den samme som til min egen eksamen. "Ja, var den ikke god dengang?" spurgte Fatter. "Jo!" - "Nå ja, så er den det nok også nu!"For resten afholdt Fatter i månederne op til jul en omfattende og minutiøs prøve i alle mulige gymnastiske færdigheder ved ribbe, bom, tove, hestog rullemadras, hvilket gav ca. 50 enkeltkarakterer, dertil
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kunne man erhverve ekstra point í.eks. ved håndgang, højdesving på hest m.m., således at det virkelig var muligt at opnå ug med kryds og slange, hvad også nogle præsterede. Fatter vidste altså, hvad vi var værd, og han var yderst retfærdig. Hvad mener man om denne bedømmelse: mdl+, flittig og interesseret, som i 1. G opnåedes af min klassekammerat Knud B je r r u m ?  At han fortsatte med flid og interesse, viser hans studentereksamens - karakterer mg+ i gymnastik. Ved den lejlighed var censor gymnastikinspektør K. A. Knudsen, hvis kæphest var rette rygge. Efter eksamen stod vi opstillet på Store Plads, K. A. Knudsen og Fatter trådte frem, og sidstnævnte læste karaktererne op. Dahankomtil B ø rg e  Lund ("Lars"), skolens mangeårige målmand, som desværre var lidt rundrygget, men i øvrigt en fremragende gymnast, der kunne stå frit på hænder til han blev støvet under fodsålerne, lave højdesving på hest og kæmpesving i reck, lød det: "Ja, Lars, se gømnastækinspektøren har givet dig g+, og jeg har givet dig ug+. Det giver sammenlagt (lidt bakken på piben og så et lille snøft) - ug+!" - Vi havde svært ved at holde masken mens gymnastikinspektøren stod forlegen med nedslået blik, hænderne på ryggen og skrabede med foden.Hos Fatter fik man, hvad der rettelig tilkom en, men heller ikke mere. Det mærkede jeg allerede den første dag som elev. Jeg havde udmærket mig i kilometerløb (Fatter var m.h.t. konditionstræning over 50 år forud for sin tid) og var på badeanstalten blevet kaldt frem og trykket i hånden, hvorefter jeg glad sprang ud på det dybe, men idet jeg dukkede op, hørte jeg en hvas røst, der råbte: "Hov, hva* er det? Har do svømmen 4 omgange?" - "Næ, hvad er det?" - "Så skrub ind på fladvand, eller svøm straks 4 omgange!" Jeg foretrak det sidste.I min første time i cricket, hvilket jeg ikke kendte, blev jeg uden blødsødenhed - og noget uforsigtigt, synes jeg - anbragt som midtergriber. Allerede den første bold susede tæt forbi mit hovede, som jeg kun nåede at bøje lidt til siden. Straks lød der et mægtigt råb henne fra bænken: "Hva' var det?" Jeg mente, det nok var en bold, men det svar var forkert, hvorfor Fatter med foragt gentog spørgsmålet til de andre. De kendte remsen: "Det var en nem lille griber, lige i næverne på mig." "Jeg gad nok se en svær," tænkte jeg og var kun glad, da det lød: "Løv en omgang!" (1 km).Vel var Fatter en sand sundhedsapostel, undtagen på ét punkt: Han røg dagen lang. Engang han var sygemeldt p.gr.a. bronchitis, besøgte jeg ham. Han lå på en opredt sofa og røg på en lang pibe. Da jeg

bemærkede, at han nok var ved at komme sig, siden han kunne tåle at ryge, svarede han: "Næ, ved De nu hva'! Så syg, at jeg ikke ka' passe min pive, bli'r jeg aldrig - for så er jeg død."I en crickettime havde Fatter ordentlig skældt ud, og hver gang gik hans pibe ud og blev tændt igen talløse gange, hvad han meget beklagede sig over. Næste gymnastiktime overrakte vi ham en stor pakke med tændstikker i tutter (en umådelig masse). - Midt i den følgende crickettime dukkede en bagerdreng op med to store kurve over armen. Fatter standsede spillet og kaldte os sammen: "Værsgo1 og spis! Så er der basser, to til mands!"At Fatter ikke havde forandret sig siden mine gymnasiedage, så jeĝ  da jeg blev gymnastikassistent, især pa badeanstalten. Frisvømmerprøvens fri svømning bestås med 300 m. men Fatter forlangte 1000 m: "- for sa ka' de skvatte i vandet midt ude på søen og dog redde sig ind." Ved afklædning i vandet kunne manifl. den autoriserede prøve for så vidt gøre af tøjet, hvor man ville, men Fatter ville have det kastet op på badebroen altsammen, uden at man rørte træværket. Først svømmede man 50 m iført alt tøjet, bogstaveligt alt undtagen overfrakke, lige fra kasket til la n g e  underbukser, og det blev kontrolleret, at alle knapper i jakke, vest og bukser var knappede og snørebånd forsvarligt bundne, for: "-man nårsgu'tte at snøre dem op, inden man skvatter i." Det samme gjaldt for slips. Efter afklædningen - hvis den ellers var lykkedes - og mens delinkvienten stadig trådte vande, fulgte optælling af tøjet, og så lød det oftest: "Der mangler en kraueknap, den må do dykke ned og hente op, for do vil vel ikke gå hal'nøgen hjem?" Fremkom kraveknappen ikke, var prøven ikke bestået. Det var tilladt at dykke fra overfladen så mange gange, man ville, og man må undre sig over, så ofte det lykkedes at finde en kraveknap i det næsten uigennemsigtige vand og på den mudrede bund - nå, men fandt man ikke sin egen knap, lå der nok en hel del andre.Svømme kan alle, når bare de tør, men det er der nogen, der ikke gør! Sådan én havde Fatter en dag bundet en snor om livet og trukket snoren gennem bøjlen på en svømmestang, og så blev drengen smidt ud på det dybe vand. Han prøvede at nå ind til ribben, men blev holdt ude ved hjælp af bøjlen. Så prøvede han at klatre op ad tovet, men Fatter slækkede blot på det og råbte: "Svøm!" Men da ungen slog med armene og vrælede, blev det Fatter for meget. Han smed bøjle og tov ud i vandet og råbte: "Så ka’ do drukne!" og vendte ryggen til. Da jeg havde reddet drengen op, og han var løbet ind i omklædningsrummet, sagde jeg noget rystet til Fat-
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ter, at det var lige hårdt nok, sæt drengen var druknet: "Nå, næh," sagde Fatter, "De og Hans" (gymnastiktjeneren) stod jo lige ved siden af! - "For resten, Hans, De ka' vel svømme?" - "Næh" - "De har måske heller aldrig været i bad?" - "Jo, til min konfirmation!"Fatter kunne være en hård hund. Alle, der har haft ham kender parolen, når vandet i begyndelsen af oktober blevunder 10° varmt: "Nu er det frivilligt, men Gud nåde og trøste den, der ikke går i!" Sidste halvdel har jeg nu aldrig hørt Fatter udtale, men den lå i luften, og alle gik "frivillig tvungent" i. Mindste ophold i vandet var 2 minutter. - I mere hyggelige stunder blev der undervist i korrekt hilsen med kasketten. Med snæver bevægelse skulle hånden op til kasketten, der så førtes tæt langs kroppen ned til siden af låret, hvor den forblev fra det øjeblik, man var ca. 4 m fra, og til man havde passeret den, man beærede med sin hilsen. "Og husk så: Ikke noget med at fatte skyggen med "slagtersvendetaued"" (dvs. stort armsving med strittende lillefinger - "som når fine damer drikker te"). Heller ikke vise "hele den zoologiske haue frem" (dvs. vende den indvendige side af pullen fremefter).På den tid var to brødre S c h ra d e r  ved at tage frisvømmerprøven, og det gik godt undtagen m.h.t. flydning, idet de vistnok har rekorden i magerhed blandt soranere. Hvordan den ene klarede sig, husker jeg ikke, men til den anden sagde Fatter: "Nu ska' do skræve godt ud med arme og ben, lægge hovedet tilbage, tage en dyb vejrtrækning, holde vejret og slappe af". Det gjorde drengen fuldt korrekt, men straks begyndte benene at dale mod bunden, og lidt efter gled hele Schrader samme vej. "Ja, ja," sagde Fatter, "så må do øve dig." Men flere forsøg de følgende dage gav samme resultat som ovenfor beskrevet. Efter en uges forløb sagde Fatter: "Nu ska' do skræve godt ud ... (osv.) .. og sådan b li'r do liggende til jeg gør tegn til dig." Selvfølgelig gled først benene, så hele personen ned, og lidt efter stod vor magre ven på bunden og stirrede op gennem vandet. Da Fatter endelig gjorde tegn, kom Schrader hurtigt op til overfladen og blev modtaget med et "Bestået!" - De omkringstående var noget desorienterede, men Fatter vendte sig mod mig og sagde: "Ja, Hogstad, jeg har gransket bestemmelserne ganske nøje, men der står sågu' ikke no'e om, at det ska' være på overfladen!" - Det passede godt med en senere Fatter-udtalelse til mig: "Jeg ka' jo ikke gøre dem alle til akrobater, men mit mål er at gøre dem til m andfolk."Denne indstilling gjorde, at de små var lidt bange for Fatter, mens 2. g'erne altid

var på kant med ham (Fatter: "Det er kun en god tradition"), og 3. g'erne var hans venner, selv om han havde vanskeligt ved at forstå, at nogen kunne være helt uegnede til gymnastik.Nu har han været død i 25 år. Det minder mig om følgende historie, som jeg desværre kun kender på anden hånd, men som viser hans lune. Under en soldater- korpsøvelse var han og "Røde Nielsen" anfører for hvert sit parti, da de under kampen mødtes i skoven. R. N. "skød" hurtigt Fatter, mendenne gjorde omgående gengæld. "Du er død," sagde R. N., "jeg skød først." - "Nej," svarede Fatter, "do er død. - Dit gevær klikkede!"Intet under, at alle, der kendte Fatter respekterede ham, og de fleste gamle elever satte stor pris på ham. - Det har været en lykke for Sorø Akademi at have haft sådan en mand i spidsen i mange år for den legemlige og åndelige opdragelse.Trygve Hogstad (S 1924)

Fatter på vers

Digt af "Krudtpeter" (Axel Muller, søn af O. B., S 1930) fremsagt ved en frokost med hans klassekammerater i "Allégade 10", Frederiksberg, torsdag den 11. juli 1974.
De higer og søger fra gamle bøger til frikvarteret at bli' rekreeret.
De sig møde, de sig møde på Grankrogens høje, kampfarvede, røde, med stjerneglans i øje.
Og fuglene synge.Dugperler bade blomsterblade, som vindene gynge.
En varsom torden dundrer!Hele skolen undrer!
Fatter, den frygtede, på piben puffer, med den berygtede stok i sine luffer.
Og hen de stimle i store vrimle, til klassen de søge, lærdom at forøge.
Himlen sortner, storme brage!Fatters stok er ej velkommen, når den slår på vores bage.Evigt vil vi føle dommen. Krudtpeter
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Eksamenskarakterer i 

gymnastik

En situation fra oplæsning af eksamenskarakterene i gymnastik til Studentereksamen 1929 (minaargang), stedet er "Trekanten":
Fatter: "Toft, mg+, - er Du t i l f r e d s ,  Toft?" Toft (henrykt smilende): "Ja!" Fatter: "Det er jeg s'gu ikke , Toft!"Paa billedet er offeret, der faar sin dom, og kommentar, som det ses, ikke kommet med. Mon gymnastikassistenten ikke hed J ø r g e n s e n ?  - Jeg har, med skam at melde, glemt det, næsten!

Tage Wadum (S 1929)

Brev til Soraner-bladet

26. oktober 1974Kære redaktør!
Jeg ser i Soraner-bladet, at A xel M ull e r  har været i Danmark. I begyndelsen af oktober fik jeg et brev fra ham, hvor han fortæller, at han sidder ude i det fjerne vesten og læser i Soraner-bladet om Sorø Roklub. (Igen et bevis for hvilket bindeled Soraner-bladet er). Så får jeg igen et brev fra ham med hele O. B.'s sang.

Jeg synes, det e r helt forbløffende, at der sidder en søn af O. B. langt pokker i vold et eller andet sted og kan huske en sang, der snart er 60 år gammel!For det andet verserer der jo et utal historier om O. B. og jeg gad vide, om der er nogen, der har forestillet sig, atO. B. også kunne skrive vers. Jeg selv har - hvor utroligt det end lyder - oplevet O. B. som skuespiller, hvor han på Post- gaardens scene optrådte i "En søndag på Amager", hvor han sang: "På søen når den skummer vildt", så jeg tror det kunne høres over hele Sorø. Venlig hilsen Faa (R 1921)

O. B. Mullers Sang til Sorø Roklubs Indvielse 1918.
Mel: "Klang, mina flickor" (Bellman)
Inde bag skoven men glemt ej af solen, der hvor Kongevejen skær' tværs gennem land,pralende ej just, så bly som violen, ligger Klosterstaden, omskyllet af vand. Havet forgæves dog søger man der, bølgerne aldrig bragte bud fra fjerne kyster,søen er skabt ej til vikingefærd, kun til ublodige dyster.
Nede ved bredden vi unge har bygget, tømret os en hytte til idrættens gavn.Se hvor den smukt og af Skjolden beskygget gemmer sig fortroligt i bøgenes favn. Flaget er hejst over Roklubbens gavl, Dannebrogsbanneret hvor årerne sig svejser x),gylden og rank i den mørkeblå tavl Absalonstaven nu knejser xx).
Ud skyder slanke mahognitræs joller, spinkle kun at se til, men stærke i sø. Ilsomt de ned gennem Smalsøen holder, snart er vi på højde med Ingemanns 0. Armen biir brunet og sindet så frit, båden har frejdighed og styrke inden borde, sorg og bekymringer bliver vi kvit, glæden kun kommer til orde.
Når til regatta os budstikken kalder aksler vi vort skærf til den kamphede dag møder på pletten når startskuddet falder, åren kløver bølgen med kraftige tag. Skulle de andre ta' luven fra os, ej vi dog mister modet eller bliver gnaven. En gang vi lær' vel at byde dem trods - vogt jer for Absalonstaven!
x) Dansk foren. f. Rosports specielle splitflag, med to korslagte årer i øverste felt. xx) Roklubbens stander.
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Fatter -  erindret

Med skolens sygehus i baggrunden sidder Fatter under det træ  ved Gymnasiets port, hvortil vi som drenge så op som noget stort. Drengen er (den senere overkirurg, professor, dr. med.) Helge Faber (S 1927).

Selv om Fatter af meget gode grunde ikke er med på nedenstående billede, er det nok det mest interessante. Det viser en gruppe omkring 1926, i færd med at "løbe langt". At "løbe langt" var en betragtelig distance, ad Filosofgangen og hjem via Flommen, og det tog det meste af en gymnastiktime at gennemløbe den. Ingen kunne dog drømme om at underkaste sig sådanne strabadser, og de fotograferede langtløbere ser da heller ikke i mindste måde echaufferede ud. Da Fatter var optaget af andre gøremål og derfor ikke kontrollerede løbetj var det skik, at man kun luntede nogle fa hundrede meter ud ad Filosof gangen, hvor man da skjulte sig i skoven eller måske

endog blot dvælede på vejen (her ved skovriderboligen) for at røge og passiare og et par minutter før den stipulerede løbetids afslutning sprintede tilbage til Store Plads i en forpustet tilstand, der kunne sandsynliggøre en antagelse om, at man havde været " h e lt rundt", som det vist hed. Fra venstre ses: K. Damkier (ansat på Københavns Rådhus), Bjørn-Aage Abel (forpagter af GI. Lellingegård), læge P. Hjort, (nu afdøde) læge Aage Nissen, (nu afdøde) generalkonsul Ernst Meinstorp, samt justitssekretær i Københavns Byret Bjarni Dahl, alle S 1927.
Om "Fatter" i øvrigt kun følgende korte erindringsglimt: Svømmende rygsvømning ved badeanstalten, hilsende den (lidt for sent ankommende) gymnastikassistent Kelstrup med ordene: "Hr. Kelstrup, De mangler en knap".Som straf for utilstrækkelig flid i gymnastiktimen har undertegnede flere gange været idømt at skulle iagttage resten af klassen fra en magelig stilling på rullepuden. Dette er jo ganske i stil med nutidens superhumane adfærd over for de kriminelle - "Fatter" var forud for sin tid!Jeg tror, at vi alle sammen satte pris på denne lidt barske, men ranke og fine personlighed. Jeg er dog glad for, at jeg ikke gik i den "ældre" klasse, idet F. benyttede denne som øvelsesobjekt for et frilufts-barfodsgymnastiksystem, den såkaldte plænegymnastik, der foregik på Grønne Plads og vistnok navnlig bestod î  at deltagerne skiftedes til at kravle op pa skulderen af hinanden. Var systemet en døgnflue, eller blev det ført videre af Niels Bukh? Mogens Boisen (S 1927)

Fatter  -  selvoplevet

En r e g n e t im e :  l.a og l.b skal have time (l.b regning med Fatter) og står "pænt" udenfor de respektive låste døre og laver en helvedes larm. Pludselig stivner flokken, og en isnende tavshed griber alle. Man hører en karakteristisk lyd: tap-tap fra en stok og en bedøvende duft breder sig. Det er Fatter på vej ned ad trappen med stok og tændt pibe. Tavs går han hen til l.b, glor olmt på eleverne og siger: "To mand frem til røvs". Efter nogen betænkningstid træder klassens to modige frem og får røvs. Samme scene gentager sig for l.a. Derefter går Fatter til time i l.b.Alle står op og Fatter sætter sig. For nu skal det kontrolleres, om alle har re-
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medierne i orden. Her mangler en blyant, her et regnehæfte etc.. Alle de glemsomme får "knald-bom-bom". Her må indskydes, at en dag havde Fatter glemt blyanten og han siger: "Fatter har glemt sin blyant, og nu skal han have "knald-bom-bom" (formentlig i den tro, at det turde ingen), men op springer Gunnar Kjær (den stærkeste i klassen), styrter op til Fatter, griber ham i den ene kindpose og hamrer løs på den anden. - Fatter tager det pænt! - - Når formaliteterne er overstået og de løse gebisser er faldet i leje, tager Fatter sin berygtede sorte bog frem og nævner navnet på en elev, der straks begynder, eller rettere forsøger.Efter en stund går eleven i stå, og Fatter begynder sin sang oppe fra højheden: "Idiot, kraftidiot, skvadderhoved, du er sågu et fjols" - o.s.v. (for at nævne de blideste udtryk). Eleven bliver selvfølgelig helt blokeret og siger ikke mere. Fatter igen: "Snork"! - hvorpå alle (undtagen staklen) lægger hovedet ned på pulten og snorker højlydt, alt imens Fatter fortsat fremhvisler sine udsøgte gloser. Til sidst lyder det: "Så kan du sagu stå op resten af timen". - Fatter går straks videre til næste offer, og forestillingen gentager sig. Undertiden kunne det ende med at hele klassen stod op!Man kan ikke sige, at regneundervisning i dén form var befordrende! Det var ofte svært at fordøje kundskaberne, og det var en helt anden historie, som Kipling siger, da Grisen overtog hvervet som regne- mester.
D a n s e t im e :  Fatter har formeret rækkerne og har fattet gymnastikassistenten for at forevise Lancier'ens mysterier. F i l e - J e n s e n  lægger buen an og skal til at fravriste violinen de kendte toner. Men ak, en spøgefugl har i frikvarteret løsnet alle strenge på violinen! - Fatters reaktion er ubeskrivelig!
C r ic k e t t im e :  Cricketslaget er i fuld gang. Pludselig er Fatter pibeløs. En vildfaren kugle har fjernet den. Fatter: "Koooom du herhen leile ven"! - Eleven nærmer sig stiv af skræk, og Fatter siger: "Nu skal du sågu ha' røvs, fordi du var ved at slå Fatter ihjæl"! - Stokken bliver flittigt brugt på behøring vis. Fatter graver i lommen, finder en krone og siger: "Og her har du en krone, fordi du ikke gjorde det"!
F r i v i l l i g  b a d n in g : Fatter læser rektors meddelelse op om frivillig badning til en frysende skare. Han siger: "Ja nu er badning altså frivillig, meeen Gud nåde og trøste den, der ikke går i vandet"!
l ø v r i g t  v e d r ø r e n d e  b a dn i ng :  Fatter siger: "Jeg skal nok lære dig at springe på hovedet, stil dig op her og buk dig".

Hvorefter stokken bliver brugt på bagdelen, og så er det lært! - Gymnastikassistenten kommer ilende til en brun, barket og aldeles nøgen Fatter og meddeler, at der står to meget forargede damer inde på bredden. Fatter vender front mod damerne og stiller sig udfordrende op med hænderne i siden. Problemet er løst, for damerne er væk! Carl C. Hansen (S 1951)

Fatter som censor

Sorø Akademis skole, realeksamen i mundtlig matematik, 1931.
Personerne:Censor: "Fatter", lektor.Eksaminatori: C. C. Andersen, adjunkt. Eksaminand: J. Schrader.(Eksaminanden har til eksamen opnået ug i skriftlig matematik).
Tæppet går op. Fatter og C. C. alene.
C. C.: Muller, jeg skylder at sige Dem, før vi begynder, at Schrader har klaret sig så dårligt i de andre fag - bortset fra skriftlig matematik, at han i dag skal have mg+ for at bestå.Fatter: Hva?C. C. (gentager hele den lange forklaring) Fatter: Nå!C. C. tænker: Nå humøret er nok ikke det bedste, - men det går vel.Schrader kommer ind. Han får spørgsmålet: Logaritmesætningerne, som han til daglig ville klare med glans. - Men den forståelige nervøsitet gør, at han siger den ene fejl værre end den anden.C. C. (bøjer sig derfor over mod Fatter og siger) Må jeg stille Schrader et spørgsmål til?Fatter: Det kan De lisom det passerDem. C. C. (stiller derefter Schrader spørgsmålet: Differensrækker, der er særdeles let. Dette spørgsmål løses fejlfrit. Schrader går ud). _C. C.: Nå Muller hvad skal vi så give ham? Fatter: (med eftertryk) mg+.(Alt er godt, Schrader har bestået. Jubel udenfor. - C. C. kommer ind igen).Fatter: Andersen! Hvorfor ville De stille ham et spørgsmål til?C. C.: Ja, men Muller, det første spørgsmål blev jo højst g+, og han skulle jo have mg+ for at bestå!Fatter: Han havde sgu fået mg+ alligevel.

Med denne Fatters virkelig ophøjede foragt for karaktersystemet endte denne solstra- leepisode. C. C. Andersen (S 1914)
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Soransk Samfunds årsfest

for medlemmer med ledsager lørdag den18. oktober 1975.

PROGRAM:
Kl. 18.00: Deltagerne samles i kirken (det tilrådes at tage overtøj med i kirken).
Kl. 18.15: Koncert i kirken.
Festtale i Skolens festsal ved direktør for Danish Bacon Company, London, Erik Trautmann (S 1950).
Kl. 19.30: Souper med vin og derefter kaffe.
Ca. kl. 21.00: Dans til ca. kl. 1.00.

P ris for deltagelse er 90,- kr. pro persona, dog for juniores - de sidste otte å rgange - 45,- kr. pro persona, for junio- rernes ledsagere betales 90 ,-kr.

Tilmelding kan kun ske ved indsendelse af beløbet til:
Giro 1710, Soransk Samfund, kassereren, Civilingeniør S. Kamman,Tobaksvejen 10, 2860 Søborg.

Husk at angive afgangsår fra skolen, og om De kommer alene eller med ledsager. Hvert medlem kan kun medtage én ledsager.
Giroblanketten skal være indgået til postvæsenet senest fredag den 3. oktober 1975. For at lette Dem tilmeldingen har vi indlagt giroblanket med påtryk i dette nummer af bladet. Den kan kun anvendes til tilmelding til festen.
Påklædning: Festdragt.
Deltagerantallet er begrænset, og i tilfælde af overtegning vil de sidst tilmeldte medlemmer ikke kunne komme med. De pågældende vil hurtigst muligt få meddelelse herom, medens deltagere vil få tilsendt adgangskort. Kun indehavere af adgangskort kan deltage i årsfesten.
Der vil i år ikke blive arrangeret transport med bus København-Sorø-Køben- havn. Deltagere, der ikke disponererover eller ikke ønsker at benytte eget motorkøretøj , kan - hvis privat arrangement med bilende festdeltagere skulle glippe - sende besked til Soransk Samfunds formand, kreditforeningsdirektør R o b e r t  Ri i s ,  Otto Mønsteds Plads 11, 1563 København V, eller til sekretær fru I r e n e  P e t e r s e n  på telefon (01) 153434, lokal 213, der vil formidle kontakt.

Frokosten hos Lorry den y . ju n i igyy

På trods af busstrejke, men i anledning af den hele eller halve fridag havde vi fint fremmøde til frokosten hos Lorry den 5. juni, ialt 27 1/2. Bjørnestad (S 1930) præsiderede, bød velkommen og lod Skolen få sit "Leve" efterfulgt af malmfuld sang fra mange struber.Restauranten havde undervurderet os, men som de har gjort før, klarede man hurtigt at få hidslæbt flere platter, så alle fik noget at spise og drikke; - og da Bjørnestad var nået til osten, gav han ordet frit. Knud Berlin (S 1924) understregede , hvor betydningsfuld forbindelsen til Soransk Samfund var for ham, og glæ

dede sig over, at det endelig havde flasket sig så, at den første torsdag faldt sammen med en dato, hvor han havde mulighed for at komme. Han ville især mindes Lulu Ziegler (S 1921) og Aase og den tid, hvor han og Sigurd Løvengreen (S 1925) var kommet i deres hjem (hvor man sad i en tandlægestol inde i dagligstuen). Lulu og Aase sang allerede dengang meget, noget der havde gjort dybt indtryk, selvom de to drenge nok havde været mere optaget af begrebet the og kage. Man havde endda prøvet med borddans; ikke på, men med bordet!Tandlæge Kaarsberg (S 1912) kunne
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prale med, at han var blevet optaget i 1. mellem allerede som 9-årig og fortalte morsomt om de problemer, det havde skabt, ikke for ham, men for rektor Hoff. Han måtte dog tilstå, at han i de første studieår i København havde fundet det så som så med det soranske sammenhold, og det var derfor, han ikke havde været medlem. Kaarsberg kan jo også synge, spille, lave taskenspillerkunster og ro; og han sluttede af med nogle festlige episoder fra vikingeskibet "Hugins" første tur til England, hvor han bl.a. havde trukket en cigar ud af øret på ærkebispen af Canterbury -! Saxtorph (S 1940) kunne modsat hævde, at han, der også havde sit hjem i Sorø, netop i studieårene havde modtaget megen venlighed og regulær af- fodring i sine Københavnerkammeraters hjem. Han sluttede med et leve for det soranske sammenhold, der bliver bedre, jo mere man dyrker det.Dagens Nestor Lindhard (R 1907) kunne nu fastslå, at det var tilståelsernes frokost! Han var kommet til sammenkomst i Soransk Samfund første gang sammen med Christian Strampe (S 1909); det var den gang, der blev danset ved slige lejligheder, og han havde da også senere taget sin pige med. Hun havde også befundet sig godt; ja det var hende, der mange år senere sendte ham af sted til frokosterne "Det er kun godt for dig." Vor redaktør Rantzau (R 1937) forklarede, at flere restauranter nok havde hyggeligere lokaler, men kunne til gengæld ikke garantere os plads regelmæssigt, mens Lorry hele tiden var redebon til at modtage, uanset om vi var få eller mange, så nu ville vi foreløbig forblive her.Carsten Mikkelsen (S 1957) var hjemme

fra Californien og havde som vanligt sat tid af til vor frokost. Han fortalte levende, dels om Soranere han mødte på sin amerikanske vej (bl.a. NielsErikWeiss,S 1934), dels om sit arbejde med "investment syndication" ... af ham selv oversat til "bagmandsvirksomhed". Som udlandsdansker finder han det vigtigt at holde forbindelsen vedlige til Danmark og det gør han bl.a. ved at komme så tit som muligt i denne kreds, som han på forhånd har noget fælles med.Takket være grundlovsdagen havde Tholl (R 1933) for første gang kunnet komme til frokost, og han bad mig om så indtrængende som muligt at gøre opmærksom på det behov, der er for soranske sammenkomster udenfor almindelig arbejdstid, vel at mærke på samme hygge- og økonomiplan som frokosterne. Det ske herved.Når 1 nu ser deltagerlisten, håber jeg, at I ærgrer jer over hvilket hyggeligt selskab og flinke fyre I er gået glip af! Tilstede var udover de allerede nævnte: Palslev (S 1908), Mackeprang (S 1913), Ragnhild Hoffmeyer (1924), Fink (S 1927), Schousboe (R 1928), Stauning (R 1929), Vedel (S 1931), Torben Madsen (S 1934), Peer Kasten (R 1937), Børge Jørgensen (S 1938), Juul og Estrup (begge S 1947), så var der 3xR 1957: Mogens Jacobsen, Kaysfeld og Christiani; Wollenberg (S 1960), Bodil Wille Møller og Norup (begge S 1966) og endelig Boalth (S 1973). ^Vi var en del, der sluttede af på Præ- toria, hvor vi fandt Knud Jørgensen (1934), siddende i et hjørne. Det er efterhånden fast, at vi ender dér på Henrik Steffens- vej 2, så hvis man ikke har tid til frokostvæsnet, ku' man jo vise sig til nach- spiel'et. N.Sx.

Frokosten hos Lorry den y . j u l i  1975

Spændingsmomentet ved denne sammenkomst var, om P. O. Brøndsteds annoncekampagne såvel i Soraner-bladet som i Politiken havde båret frugt; jo, der var da fem af de 10-års jubilerende 1965'ere: Bærentsen, Brusebjerg, Eriksen, Karen Jensen og hendes mand Steen. Ja, kære læser! du ser rigtigt; den initiativtagende Brøndsted deltog ikke! under frokosten indløb en kryptisk meddelelse om, at han sad fast (eller var sat fast) et sted i Nordsjælland.Nå, sligt rører jo ikke soranske ånder. Vi hyggede os, spiste, drak og snakkede, ja formanden følte sig endda foranlediget til at give en omgang. Vi blev budt velkommen på behørig vis, gav skolen dens leve og noget henne i snakken præsente

rede vi os: ialt 14 stk. fra 1914 til 1973. Rantzau (R 1937) gjorde opmærksom på, at O. B. eller "Fatter" just denne dag ville have været fyldt 100 år; vi blev enige om, at vi "sågu"1 ikke havde fået lov at fejre ham, om han havde levet. Vi mindedes, da han i 1944 gik af i stilhed "for at undgå ovationer". Saxtorph (S 1940) havde været i Rom (nu igen) og berettede, om hvilke soranere af forskellige årgange man kunne træffe dér, blot på 8 dage.Formanden Robert Riis (S 1941) omtalte turen til Sorø 10. maj, især familien Raaschou-Nielsens store gæstfrihed og Saxtorphs forevisning af Vester Broby kirke. Endvidere havde han besøgt Karl Emil Iversen (S 1913) på 80-årsdagen og skulle bringe en varm hilsen til frokost-
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deltagerne "denne kreds hvor han har befundet sig ualmindelig godt". Til slutfast- slog Riis, at nu havde årgang 1965 endnu en chance til at lade sig tromme sammen, og at vi glædede os til gensynet, også med Brøndsted.Suhr (S 1914) havde opdaget, at han var dagens Nestor - det lod nu ikke til, at alderen tyngede ham - , og præsenterede sig som formand for Phoenix-kæden, der plejede at give hjælp til ny uniform i anledning af konfirmationen, men nu var blevet ligesom lidt overflødiggjort. Han har dog forbindelse med pastor fru Bæk- dorf og kunne påpege andre punkter, hvor det velgørende formål kunne opfyldes.Rantzau opdagede til sin skræk, at hvis Suhr ikke var kommet, ville han (fra 1937) have været den ældste; hans hår grånedes synligt ved tanken. I den anden ende af årgangene befandt sig den efterhånden velkendte Boalth (S 1973) og for første gang Kim Sverre Hansen (S 1973), af for mig ukendte grunde kaldet "Kurt". Han er søn af en af mine soldaterkammerater og havde endda hilsen, så der var ikke et øje tørt, og siden ej heller nogen hals. Dette foregik som sædvanlig på "Præto- ria", som de sidste forlod kl. 17.30. (Der var ingen "halve" denne gang).De tre uomtalte var: Børge Jørgensen og Falster (begge S 1938) og Vedelskov (R 1964). N.Sx.

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kammerater, der har rund fødselsdag i oktober 1975:

1. Henning H a n s e n  (f. 1905), 436, Springfield Street, Victoria B.C.,Canada.
1. Filminstruktør, cand. polyt. Hagen H a s s e l b a l c h  (f. 1915), Strandvej 85, 2960 Rungsted Kyst.
1. Vicekontorchef, cand. jur. Hans Henning Sehe  r f i g - J  e n s e n  (f. 1925), Fasanhaven 17, 2820 Gentofte.
4. Overlæge J ø r g e n  E i l e f  J o e n s e n  (f. 1915), Kærmindevej 27, 7400 Herning.
7. Direktör Vagn L e g e r  (f. 1915), Nicoloviusgatan 10 A, Malmo.
8. Forstander P o u l  P e t e r s e n  (f. 1905), Bækbjerg, 6383 Rinkenæs.

11. Fhv. godsejer C h r i s t i a n  Gr üne  r (f. 1890), Lille Odinshøj 22, 3140 Aalsgaarde.
12. G e o r g  Ra h l f f  (f. 1895), Solvænget 2, 2100 København 0.
13. Personalechef, civilingeniør Tyge Ha l l  (f. 1915), Sankt Markus Allé 6, 1922 Kbh. V.
16. Civilingeniør V a l d e m a r  M a t h i e s e n  (f. 1905), C. N. Petersens Vej 14, 2000 Kbh. F.
17. Kommunelærer Aage H e l l m e r s  (f. 1885), Nymindevej 15, 2720 Vanløse.
17. Axel  Wi bo l t t  (f. 1895), udvandret til USA; kan nogen give oplysninger om ham?
19. C h r i s t i a n  L ø n h o l t  (f. 1890), Vadsbylund, 2640 Hedehusene.
19. Disponent Pou l  N i e l s e n  (f. 1915), Tavlekær s vej 84, 2650 Hvidovre.
19. Amtmand Ni e l s  E l k æ r - H a n s e n  (f. 1915), Storegade 36, 3700 Rønne.
20. E r i k  W i e l a n d t  (f. 1905), Skovriderkrogen, GI. Frederiksborgvej, 3400 Hillerød.
22. Forretningsfører O r l a  W e r n e r  (f. 1900), Bakkegaards Allé 13, 1804 Kbh. V.
22. Politiassistent Henn i ngJ .  P h i l i p -  s e n  (f. 1915), Jægerengen 9, 2791 Dragør.
24. Fuldmægtig, cand. jur. J ø r g e n  P. R u d b e c k  (f. 1925), Platanvej 6,1810 Kbh. V.
26. Professor, dr. phil. N i e l s  E. Nør-  lund (f. 1885), Malmøgade 6, 2100 Kbh. 0.

Igen i år har Hedeselskabet modtaget 50.000 kr. fra Købmand Sven Hansen og hustru Ina Hansens Fond til plantning af 3-rækkede løvtrælæhegn. Da Hedeselskabet i fjor modtog 50.000 kr. fra fonden, oplyste formanden for fondens bestyrelse, købmand Sven H a n s e n  (R 1912), Sorø, at han og hans hustru under et besøg i Jylland havde fulgt udviklingen i de tidligere hedeegne med interesse. Da han samtidig læste, at læplantningsarbejdet var stagnerende, besluttede han sammen med fondens bestyrelse at bevilge 50.000 kr. til arbejdet, og han udbad sig oplysninger om, i hvilke områder fondens midler blev anvendt.Købmand Sven Hansen drev indtil 1967 sammen med sin bror en af Sjællands store virksomheder, H. A. Hansens køb-
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mandsforretning i Sorø. Efter at en omfattende brand samme år havde hærget købmandsgården, besluttede ejerne at sælge forretningen til K. F.K. i Arhus og Superfos i København, som viderefører den under det gamle firmanavn.(Hedeselskabets Blad 15.4.1975)

C a r l  Ge o r g  Bech (S 1924), skovrider, fratrådte på grund af alder den 1. juli som leder af 7. plantagedistrikt, Slauggaard, han afløses af skovrider L. Oppermann, Viborg. Ved generalforsamlingen i Hou- borg plantage den 28. maj blev C. G. Bech nyvalgt til bestyrelsen i stedet for afdøde gårdejer Niels P. Nielsen.

Mogens  W i t t u s e n  (R 1937), der den 1. april havde 25 års jubilæum som museumsinspektør og skovfoged på frilandsmuseet "Den gamle Landsby" på Hjerl Hede, er blevet benådiget med den Kongelige Belønningsmedalje af 1. grad i guld med krone. I Mogens Wittusens tid som museumsleder er der rejst ikke mindre end 40 huse på området, der, fra 1964, blev udvidet med "Jysk Skovmuseum". En stenalderboplads er også kommet til, man arbejder med "industriel arkæologi" og i 1974 oprettedes " JyskMosebrugsmuseum" - ligesom alt det øvrige: l ev e n d e  museum. "Hjerl Hede" tælles mellem de højest besøgte museer i Danmark: mellem 160 og 170 tusinde gæster om året - 3,2 millioner har indtil nu besøgt dette enestående virksomme sted, hvor over hundrede mand hver sommer i juli under Wittusens inspirerende lederskab medvirker ved levendegørelsen af miljøet.252 unge studerende, der igennem de 25 år har arbejdet sammen med og boet hos Karen og Mogens Wittusen, har som jubilæumsgave skænket ham en rejse til det tidligere Dansk Vestindien, hvor hans far, læge Valdemar Wittusen, fungerede som den sidste danske embedslæge. Mogens Wittusen skal blandt andet besøge faderes embedsbolig, et af de bedst bevarede huse på øerne fra den danske tid.

F a x e  B r y g g e r i  har som den første større danske erhvervsvirksomhed, i- følge Ingeniørens Ugeblad 11.4.1975, tilbudt sine arbejdere fuhktionærstatus. Ordningen, der foreløbig får en prøvetid på halvandet år, omfatter ca. 250 bryggeriarbejdere, nemlig dem, der har været ansat i virksomheden i mere end to år.

Faxe Bryggeri er en rigtig "soranervirksomhed" med tre topfolk fra Sorø Akademi: Direktør Bent  B r y d e  Niel s e n  (S 1957), salgsdirektør Niel s  D r e y e r  (S 1955) og brygmester Dan Ibæk (S 1954).

Dødsfald
PETER CHRISTIAN KIILSGAARD 29. oktober 1889 - juli 1975
Christian Kiilsgaard var født i Hammel, Skanderborg amt, som søn af arkitekt ved Frijsenborg Carl Edvard Kiilsgaard og Pouline Madsen, han blev optaget i I kl. 1901, student (m) 1908, tandlægeeksamen 1917, 1921-64 praktiserende tandlæge i Rudkøbing. Kiilsgaard fattede hurtigt stærk interesse for byen og dens historie. 11944 tog han initiativet til oprettelsen af Rudkøbings byarkiv som et af de første lokalhistoriske arkiver i landet, og han ofrede derefter al sin fritid, inklusive sine ferier, dels på at opbygge dette arkiv, dels på sin efterhånden meget omfattende forfattervirksomhed om lokalhistoriske emner.Sidst i 1974 - kort før han trak sig tilbage som byarkivar - udsendte han sammen med sin efterfølger som byarkivar, overlærer Jens Mollerup, fjerde ogsidste bind af et stort værk om Rudkøbing Bys historie.Gennem to perioder var Kiilsgaard medlem af Rudkøbing Byråd; han beklædte et meget stort antal tillidshverv.

EINAR GUDMUND JOHNLÜTCHEN-LEHN16. marts 1896 - 21. juni 1975
John LÜtchen-Lehn var født i Ellidtshøj, Aalborg amt, som søn af sognepræst Conrad Lars LÜtchen-Lehn og Martha Henriette Lund, han blev optaget i l.G 1912, student (k) 1916, tog ingeniøreksamen ved Correspondance International School, Se- ranton, USA, arbejdede som landmåler i Argentina 1919-22 og som geofysiker og ingeniør for landbrugsministeriet i Venezuela 1928-54, var konstruktions chef for Latag Mines, Sione  ̂ Nicaragua 1964-66. Efter nogle hjemmeår, hvor han blev meget aktiv i spejderbevægelsen - han var kontorchef i Det danske Spejderkorps 1924-27, rejste han tilbage til Sydamerika, hvor han blev instruktør for det venezo- lanske spejderkorps og medlem af forretningsudvalget for Nicaraguas spejdere. I
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1954 flyttede han til Honduras, hvor han en årrække boede på øen Utila. Han interesserede sig for de latinamerikanske landes arkæologi, og blandt danskerne i Venezuela og Mellemamerika var han kendt og populær for sin store viden og sit vennesæle sind.Mens hans sidste udlandstid havde været trang, blev årene i Danmark lyse og lykkelige. "Uncle John", som han stadig foretrak at blive kaldt, skrev sine indholdsrige memoirer færdige og arbejdede på at fa dem udgivet, han holdt foredrag og causerier, som han var en mester i, og påskønnede i højeste grad den forsorg, der blev budt ham af det danske samfund. Han fandt i 1971 sit blivende sted i Lang- aa, hvorfra han korresponderede livligt med soranere af alle aldre, især de unge stod hans hjerte nær. Uncle John var en flittig bidragyder til Soraner-bladet, han vil blive savnet.

Academy shorts

S t r å l e n d e  k o n c e r t .  Onsdag d. 4. juni var Akademiets Festsal ramme om en strålende koncert med den store pianist Wilhelm Kempff og tenoren Helge Brilioth. Koncerten, der overværedes af Dronning Ingrid, indledtes af Wilhelm Kempff med 2 klaversonater af Schubert. Efter pausen sang Helge Brilioth to afdelinger sange af Schubert akkompagneret af Wilhelm Kempff.Koncerten, der var arrangeret af Sorø Orgelfestival og Musikselskab i samarbejde med Wilhelm Hansens Koncertdirektion, var opfyldelsen af en længenæret drøm for såvel kunstnerne som det soranske publikum. Sidstnævnte fik selv de allerinderste forventninger indfriet, og bifaldet ville ingen ende tage.Som afslutning på den meget festlige aften blev de to store kunstnere udnævnt til æresmedlemmer af Sorø Orgelfestival og Musikselskab. Udnævnelsen blev foretaget af selskabets kunstneriske leder, organist Knud Vad. BWH

E t spørgsmål

Vedrørende H o l b e r g s  f ø d s e l s dag: Hvilke tanker gør vore jydske og fynske læsere sig om at fejre Baronens fødselsdag onsdag d. 3. december?
Vi har oparbejdet en tradition, hvor man i flere år har haft midt- og vel især nord-Jylland som samlingssted. Spørgsmålet er nu: om der i det sydlige Jylland og måske oven i købet på Fyn kan opnas tilsagn om at ville møde frem, hvis samlingsstedet i år blev f.eks. Vej l e ' s  nærmeste omegn?
Jeg vil være taknemlig, hvis man - hurtigst muligt - ringer eller skriver til mig om problemet, således at den jydske bestyrelse kan finde en løsning, der tilgodeser et flertal.
Erik Sanders, Skadsholm,9520 Skørping, (08)371900

Soranske noter
SANERINGER
Visse kvarterer i Sorø er ved at ændre karakter, det gælder f.eks. Søndergade, der snart er helt saneret; så godt som alle de små gamle huse er revet ned, sidst gik det ud over Søndergade 16, hvor købmand R. W. Nielsen havde forretning indtil nytår. Inventaret i denne butik er over 100 år gammelt, og skal med tiden genopstilles pa Sorø Amtsmuseum i dettes baghus, når man får det forbundet med forhuset ved en mellemgang, som arkitekt S ø r e n  Lotz  (R 1947), med vanlig sans for forening af gammelt og nyt, allerede har udarbejdet et foreløbigt forslag til. Sorø Amtsmuseum har fået ny leder, pens. overlærer Vilhelm Jørgensen, der har afløst museumsleder Otto Nielsen efter dennes død.Andre steder i byen river man også huse ned bl.a. i Rolighed, hvor kommunen har fjernet Rolighed 19; området bebygges imidlertid ikke igen, da nedrivningen er sket med henblik på en senere trafikregulering af Rolighed. Endelig falder nu også den gamle mælkecentral i "De Unge Herrers Gaard", her har i en årrække Brakners Piber og Konservativ Ungdom haft til huse. Sidstnævnte forening vil nok
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fremkalde erindringer hos de yngre å rgange. På stedet skal der opføres en boligblok, der vil komme til at danne en forlængelse af Munkevænget, der jo er opført i den gamle apotekerhave.Sorø Roklub, der, vel så længe de fleste kan huske tilbage, har holdt til i det røde klubhus for enden af Frederiks vej nede ved Smalsøen, skal nu have nyt klubhus, det nuværende er 56 år gammelt og desuden så forfaldent, at der er fare for sammenstyrtning, hvis for mange mennesker opholder sig på 1. salen på en gang. Det nye klubhus, som skal placeres på "Sumpen" for enden af Trautnersvej, bliver på ca. 350 kvadratmeter i 2 etager. Søren Lotz, selv aktiv i Sejlforeningen har lovet vederlagsfrit at stå til rådighed med den ydre udformning af bygningen. Tømrer Gert Busk, der i sin fritid er rotræner i klubben har lovet at stå for den indvendige indretning. Karin

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s dag i hver måned (klokken 12/15) 1975:2. oktober, 6. november, 4. december. 1976: 1. januar, 5. februar, 4. marts.
NOTA BENE
Soraner-frokosterne celebreres som sædvanligt hos det gæstfrie Lo r r y .  Tilmeldelse pr. telefon er i kke  nødvendig. Nachspiel efter aftale.

MEDLEMSKONTINGENTET
er fra og med den 1. januar 1975, i overensstemmelse 
med beslutning på generalforsamlingen, fastsat til kr. 
50,00; for juniormedlemmer (fra og med årgang 1968) -  
samt for medlemmer, fyldt 67 år -  dog kun kr. 25,00. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kontin
gentfri et år, n å r  m e d d e l e l s e  g i v e s  t i l :

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg 
(01)6911 44 
Postgiro 1710

BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o -  
n e r (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER
meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende:
SORANSK SAMFUND stiles til:

Kreditforeningsdirektør, cand. jur. Robert Riis 
(Soransk Samfunds formand)
Forenede Kreditforeninger 
Otto Mønsteds Plads 11 
1563 København V 
(01) 15 34 34

LEGATANSØGNINGER stiles til: 
SORANSK SAMFUND
Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 19 12 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Lille Odinshøj 1 - 234 
3140 Ålsgårde 
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration

Erik Sanders 
Skadsholm 
9520 Skørping 
(08) 37 19 00

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01) 14 40 40

soranere :
En hjertelig tak fra jeres gamle rédacteur for tilsendte bidrag og fotografier - alt kan bruges! Husk:Som s o r a n e r  er du m e d a r b e j d e r  ved So raner-bladet! - Lad din røst høre! Rantzau

REDAKTØREN ER FLYTTET
Fra den 1. september 1975:
Paul Rantzau Lille pdinshøj 1 - 234 3140 Ålsgårde (03) 10 80 53
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Caspar ßorch
Landsretssagfører

H. C. Andersens 
Boulevard 38 

'553  København V  

(01) 12 45 67

L Y N G EK Ø B E R
BOGSAM LINGER OG 
SJÆLDNE BØGER

uanset fag  og sprog 
—  vi betaler flot
L Y N G E  & S Ø N
Internationalt A ntikvariat 
Løvstræde. 1152 K bh. K 
(01) 15 53 35

Salg’-Service
Aut forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

Stenløse

Tell (03)17 00 72

S V E G Å R D S
B O G H A N D E L

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

THOR-VASK
T H .  C .  J E N S E N  

skræ derm ester

N Æ S T V E D V e d e ls g a d e  1 4

T E L E F O N  7 2  25 50
S O R Ø

0 3 - 6 3  0 3  58

NYT TØJ TIL BILEN
A l t i k a

Autokonfektion 

Ryesgade 23 
2200 København N 

(01) 396441

Poul & Bent 
Henningsen

(1939)

ADVOKAT
OLE
LI N N  EMAN N -S C H M ID T

Møderet for Landsret 
Storgade 36 . 4180 Sorø 
03-63 03 44

M agnus Jensens Eftf.

N y to rv  3 

1450 København K 

Telefon 11 58 49

Patentbureau



HR FULDMíGTIG
l o u i s  V «c roa  a Ma t h i e s e n
VESTER8R0GA0E 208*3  TV 
7Q K0B6NH4VN V

’’Alt gik perfekt!
fordi REJSEH U SETs

eksperter ordnede 

det hele:

—  først vores 

CH ARTERREJSE

med 80 sælgere i sidste 

måned til Frankrig

—  og nu min ferierejse til Grønland...“

REjSEHUSET
det er:

— VILLABYERNES REJSEBUREAU
— ASPEKTREJSER A/S
— VIKING AIRBROKERS INTL.

(Charterfly-Børsen)

— F. E .T .C . -  Scandinavia
Far East Travel Centre

For alle rejser: forretnings- ferie- studie- hobby- etc. med fly, tog, 
skib og bus. . .  kontakt rejsespecialisterne, som kan det hele (også 
grupperejser og fragttransporter med charterfly).

REJSEHUSET
Ordrupvej 55, 2920 Charlottenlund 
telfs: (01) *630031 -  *631955 -  630900 
telex: 15360 (airvi) -  16439 (vilaby)

indeh. : Viggo Gotische (s. 46)


